[image: ]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS XXXXX / REITORIA
[bookmark: _GoBack]
PEDIDO

INTERESSADO: NOME/FUNÇÃO/SETOR

Solicitamos a Vossa Senhoria autorização da realização da despesa abaixo indicada:

	ITEM DA ATA DO PREGÃO
	DESCRIÇÃO
	QTD.
	UND.
	VALOR UNITÁRIO DA ATA
	SUBTOTAL

	VALOR TOTAL

A) OBJETO: aquisição/contratação de _________, para atender a demanda do(a) Setor/Coordenação/Departamento, através de adesão à Ata SRP nº ___/_____, referente ao(à) pregão/concorrência n° ___/_____, UASG ______, com o fornecedor _________, CNPJ: ___._____.____/____-___. O valor da aquisição/contratação é de R$ ________ (valor por extenso), conforme especificação do quadro acima.

B) MOTIVAÇÃO: resumo da justificativa apresentada no Projeto Básico.

C) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 15, inciso II, da Lei nº 8.666/93; art. 22 do Decreto nº 7.892/13.

D) DADOS ORÇAMENTÁRIOS:
· Programa de Trabalho: xxxxx
· Elemento de Despesa (com subitem): xxxxx
· Fonte do(s) recurso(s): xxxxx
· PTRES: xxxxx
· Valor disponível: xxxxx

Declaro a existência de saldo para aquisição do material/contratação do serviço acima descrito.

Cidade/BA, ____ de _____________ de 20xx.

_________________________________________________
(Nome da Autoridade)
(“Diretor(a) Administrativo(a)/Pró-Reitor(a) de Planejamento e Administração”)
Portaria nº ___, de ___ de _________ de _____
DOU de ___/___/_____

Declaração do Ordenador de Despesas
(Inciso II do art. 16 da lei Complementar nº 101/2000)

Diante da solicitação do Setor/Coordenação/Departamento, que requer a execução da aquisição/contratação acima descrita, autorizo a realização da despesa.

Cidade/BA, ____ de _____________ de 20xx.

_________________________________________
(Nome da Autoridade)
(“Diretor(a)-Geral / Diretor(a)-Geral Pro Tempore / Reitor(a)”)
Portaria nº ___, de ___ de _________ de _____
DOU de ___/___/_____
______________________________________________________________________________________
Comissão Permanente de Padronização dos Documentos de Compras e Licitações no Âmbito do IF Baiano                                                            1 de 2
Modelo de Pedido para Processo de Adesão a Ata de Registro de Preços
Versão: fevereiro/2019
image1.jpeg